
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЛИДЕР» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29 января 2024 года                                                                      № 17/1-ОД 

 

станица Старощербиновская 

 

 

Об участии  во Всероссийской акции «Безопасность детства – 2024 

проводимой до 28 февраля 2024 года  

 

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежной по-

литики Краснодарского края  от 29.01.2024 года № 47-01-13-1421/24 «Об уча-

стии  во Всероссийской акции «Безопасность детства – 2024», в соответствии с 

письмом Уполномоченного по правам ребенка в Краснодарском крае от 

15.11.2023  года  № 2611/23-0/-17, в  целях  создания  условий,  обеспечиваю-

щих охрану  жизни  и  здоровья  детей,  особенно  в   период  школьных  кани-

кул, п р и к а з ы в а ю: 

1. Унярха Маргарите Евгеньевне, заместителю директора по УВР:  

1) ознакомить тренеров – преподавателей с вышеуказанным письмом об 

участии в мероприятиях в рамках Всероссийской акции «Безопасность детства 

– 2024» (далее – Акция), направленных на профилактику чрезвычайных проис-

шествий с несовершеннолетними, их гибели и травмирования, с целью вовле-

чения тренеров – преподавателей и обучающихся в реализацию Акции. 

2) разработать и реализовать план профилактических мероприятий, направ-

ленных на профилактику детского травматизма и закрепление знаний о прави-

лах поведения в период школьных каникул». 

2.  Возложить ответственность за организацию досуговой занятости обу-

чающихся в период каникул на Унярха Маргариту Евгеньевну, заместителя ди-

ректора по УВР и Лысенко Анастасию Викторовну, инструктора – методиста. 

3. Ответственным лицам за организацию досуговой занятости обучающихся 

в период каникул: 

1) особое внимание уделить занятости детей и подростков, состоящих на 

профилактическом учете, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения роди-

телей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

2) организовать: 

- работу, направленную на освоение обучающимися практических навы-

ков поведения в опасных, экстремальных и чрезвычайных ситуациях и прокон-

тролировать занятость обучающихся в период каникул (проведение культурно-



досуговых и спортивных мероприятий) согласно плану мероприятий на зимние 

каникулы, утвержденного приказом МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР от 

08.12.2023 года № 204 «О мерах по обеспечению безопасности в период прове-

дения зимних каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также вы-

ходных и праздничных дней в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР»; 

- мониторинг зон повышенной опасности (помещения в здании, спортив-

ный зал, плоскостное сооружение (футбольное поле), прилегающая к зданию 

территория) 

-  оформление информационных стендов, размещение на них: Плана ме-

роприятий в период зимних каникул и Плана профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику детского травматизма и закрепление знаний о 

правилах поведения в период школьных каникул, информационных плакатов, 

листовок, буклетов и информации по безопасности, а также контактные данные 

горячей линии 

- проведение инструктажей по вопросам террористической безопасности 

с работниками МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР, о чем сделать соответствующие 

записи в журналах регистрации инструктажей; 

- контроль по проведению тренерами – преподавателями на спортивных 

отделениях инструктажей с обучающимися по вопросам безопасности;  

- десятого числа каждого месяца мониторинг «Единый день безопасно-

сти» по предупреждению гибели обучающихся от внешних причин; 

- освещение мероприятий (информация, отчеты, фото- и видеоматериа-

лы), проводимых с обучающимися по тематике Акции, в средствах массовой 

информации, в сети Интернет на  официальном сайте организации.  

4. Тренерам – преподавателям на спортивных отделениях «волейбол», 

«футбол», «гандбол» и «баскетбол»: 

- ежедневно перед началом учебно-тренировочных занятий обеспечить 

регулярные осмотры на предмет обнаружения подозрительных предметов или 

подозрительных лиц - помещений, раздевалок, спортивного зала, плоскостного 

сооружения и других помещений, к которым обучающиеся имеют доступ; 

- провести инструктажи с обучающимися по технике безопасности в 

спортивном зале и правилах поведения во время проведения спортивных меро-

приятий и учебно-тренировочных занятий, мероприятий по вопросам безопас-

ности: по террористической, пожарной безопасности, правилам поведения на 

дороге и в местах массового скопления людей, по правилам поведения на льду, 

технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи постра-

давшим на водных объектах, правила поведения на ЖД дорогах, правила дви-

жения на дорогах при гололеде и метели, использование одежды и аксессуаров 

со светоотражающими элементами, о чем сделать соответствующие записи в 

журналах регистрации инструктажей; 

- провести разъяснительную и просветительную работу (собрания, бесе-

ды) с родительской общественностью обучающихся по вопросам ответственно-

го родительства в сфере защиты прав ребенка, о недопустимости нахождения 

детей на строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зда-

ниях и сооружениях, об усилении контроля над детьми вне учебно-



воспитательного процесса. Особое внимание уделить разъяснительной работе с 

родителями несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете (если 

такие имеются); 

- организовать профилактическое занятие по оказанию первой доврачеб-

ной помощи при переохлаждении, при травмировании и случаях чрезвычайной 

ситуации;  

- провести видео-лектории, беседы, викторины (конкурс рисунков) для 

обучающихся с целью формирования у них навыков безопасного поведения в 

опасных ситуациях; 

- ознакомить обучающихся и их родителей с номером телефона Уполно-

моченного по правам ребенка в Краснодарском крае - горячая линия «Безопас-

ность детства» -8(861) 268-41-17 

5. Муцкому Виктору Михайловичу, дворнику обеспечить регулярные ос-

мотры помещений, прилегающей территории на предмет обнаружения подоз-

рительных предметов (не менее 3 раз в день). 

6. Ответственность за обеспечение безопасности на территории учрежде-

ния, за исправность камер видеонаблюдения как внутри МБУ ДО СШ «Лидер» 

МОЩР, так и по периметру,  за обеспечение беспрепятственного доступа к эва-

куационным выходам, за пожарную безопасность, исправность и доступность 

средств тревожной сигнализации, за обеспечение первичными средствами по-

жаротушения и средствами связи оставляю за собой. 

7. Заместителю директора по УВР, Унярха Маргарите Евгеньевне, озна-

комить с данным приказом всех работников под роспись. 

8.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор  

МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План  

профилактических мероприятий Всероссийской  

акции «Безопасность детства – 2024, направленных на профилактику  

детского травматизма и закрепление знаний о правилах поведения 

в период школьных каникул, проводимых до 28 февраля 2024 года  
 

№ 

п/п 

Формы проведения Период  

проведения 

Ответственные 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Производственное совещание по Всероссийской ак-

ции «Безопасность детства – 2023, направленной на 

профилактику детского травматизма и закрепление 

знаний о правилах поведения в период школьных 

каникул: 

 - Ознакомление сотрудников с Приказом по школе 

о проведении Всероссийской акции «Безопасность 

детства – 2023, проводимой с 29 января по 28 фев-

раля 2024 года и планом профилактических меро-

приятий Всероссийской акции «Безопасность детст-

ва – 2023, направленных на профилактику детского 

травматизма и закрепление знаний о правилах пове-

дения в период школьных каникул 

- Проверка состояния и условий охраны труда в 

учреждении 

- Тематическая беседа «Состояние и причины про-

изводственного травматизма, итоги деятельности 

комиссий по охране  труда» 

- Тематическая беседа «Важность охраны труда со-

трудников»  

- Тематическая беседа о важности охраны труда и 

техники безопасности обучающихся в спортивных 

группах  

29.01.2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федотова Н.Г. 

директор 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

Колесникова И.Г. 

заведующий  

хозяйством,  

ответственное  

лицо по ОТ и ПБ 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инструктажи с обучающимися по технике безо-

пасности в спортивном зале и правилах поведения 

во время проведения спортивных мероприятий и 

учебно-тренировочных занятий, мероприятий по 

вопросам безопасности: по террористической, по-

жарной безопасности, правилам поведения на до-

роге и в местах массового скопления людей, по 

правилам поведения на льду, технике безопасно-

сти на воде и оказанию первой доврачебной по-

мощи пострадавшим на водных объектах, правила 

поведения на ЖД дорогах, правила движения на 

дорогах при гололеде и метели, использование 

одежды и аксессуаров со светоотражающими эле-

ментами, о чем сделать соответствующие записи в 

журналах регистрации инструктажей 

по плану  

тренеров - пре-

подавателей до 

10 февраля 

2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тренеры - препо-

даватели 

3 

 

 

 

Инструктажи по вопросам повышения бдительно-

сти, выполнения возложенных на них обязанно-

стей по антитеррористической защищенности уч-

реждения с  сотрудниками 

12.02.2024 года 

 

 

 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

 



4 

 

 

 

 

Инструктажи о порядке действий персонала и 

обучающихся при угрозе террористического акта, 

а также о порядке действий при обнаружении по-

дозрительного предмета на территории учрежде-

ния 

12.02.2024 года 

 

 

 

 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

 

5 

 

 

 

 

 

Тренировочная эвакуация обучающихся и сотруд-

ников по порядку действий при обнаружении по-

дозрительных предметов, по действию при воз-

никновении чрезвычайных ситуаций, в том числе 

террористического характера, и порядку эвакуа-

ции их здания 

12.02.2024 года 

 

 

 

 

 

Федотова Н.Г. 

директор 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

 

6 

 

 

 

 

Учебная тренировка по пропуску учебного нару-

шителя на территорию МБУ ДО СШ «Лидер» 

МОЩР, в целях проверки уровня антитеррористи-

ческой защищенности на объекте  в МБУ ДО СШ 

«Лидер» МОЩ 

12.02.2024 года 

 

 

 

 

Федотова Н.Г. 

директор 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

7 

 

 

 

 

Разъяснительная и просветительная работа (собра-

ния, беседы) с родительской общественностью 

обучающихся: 

- по вопросам ответственного родительства в сфе-

ре защиты прав ребенка; 

- о недопустимости нахождения детей на строи-

тельных площадках, в заброшенных и неэксплуа-

тируемых зданиях и сооружениях; 

- об усилении контроля над детьми вне учебно-

воспитательного процесса; 

- ознакомление родителей с ссылками материалов 

(тематических занятий, презентаций, сценариев) 

по правому просвещению и повышению медиа 

грамотности несовершеннолетних на официаль-

ном сайте организации. Материал направлен на 

профилактику цифровой безопасности несовер-

шеннолетних, защиту от противоправного контен-

та,  использование Интернета для позитивных и 

развивающих целей, создание культуры ответст-

венного, этичного и безопасного использования 

новых технологий, проблемы цифровой грамотно-

сти. 

- ознакомление родителей с ссылками на официаль-

ном сайте Уполномоченного на страничке «Право-

вое просвещение», «Дети России онлайн», «Де-

ти.Детский интернет», Детская страничка Роском-

надзора «Персональные данные. Дети» 

по плану тре-

неров - препо-

давателей до 

28 февраля 

2024 года 

 

 

 

Тренеры – препо-

даватели 

8 

 

 

 

Ознакомление обучающихся и их родителей с но-

мером телефона Уполномоченного по правам ре-

бенка в Краснодарском крае - горячая линия 

«Безопасность детства» -8(861) 268-41-17 

по плану тре-

неров - препо-

давателей до 

28 февраля 

2024 года 

Тренеры – препо-

даватели 



9 

 

 

 

 

Профилактическое занятие по оказанию первой 

доврачебной помощи при переохлаждении, при 

травмировании и случаях чрезвычайной ситуации 

 

 

по плану тре-

неров - препо-

давателей до 

28 февраля 

2024 года 

Тренеры – препо-

даватели 

10 

 

 

 

 

Беседы, дискуссии с обучающимися о важности 

охраны труда и соблюдения техники безопасности 

с вручением памяток по ОТ на темы: «Правила на 

всю жизнь!», «Что такое безопасны условия тру-

да?» 

по плану тре-

неров - препо-

давателей до 

28 февраля 

2024 года 

Тренеры – препо-

даватели 

11 

 

 

 

 

 

Просмотр видеороликов для обучающихся с целью 

формирования у них навыков безопасного поведе-

ния в опасных ситуациях: «Скажи, Да!», «Охране 

труда – инструкции по безопасности», «Действия 

при пожаре в доме», «Нападение собаки», «Первая 

помощь при ДТП» 

по плану тре-

неров - препо-

давателей до 

28 февраля 

2024 года 

 

Тренеры – препо-

даватели 

12 

 

Обновление  стенда  «Охрана труда» 

  

до 5 февраля 

2024 года 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

Колесникова И.Г. 

заведующий  

хозяйством,  

ответственное  

лицо по ОТ и ПБ 

13 

 

 

 

 

 

Размещение на официальном сайте организации 

ссылок материалов (тематических занятий, пре-

зентаций, сценариев) по правому просвещению и 

повышению медиа грамотности несовершеннолет-

них 

по мере необ-

ходимости 

Унярха М.Е. 

заместитель 

директора по УВР 

Лысенко А.В. 

инструктор –  

методист 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принятие мер по применению и эксплуатации ис-

правного оборудования, инструментов и приспо-

соблений, а также обеспечение безопасного вы-

полнения всех технологических процессов в соот-

ветствие с требованиями технической документа-

ции  

постояно 

 

 

 

 

 

Федотова Н.Г. 

директор 

 

15 

 

Обеспечение безопасности эксплуатации зданий 

(сооружений) в сфере пожарной и экологической 

безопасности, исправность и доступность средств 

тревожной сигнализации, обеспечение первичны-

ми средствами пожаротушения и средствами свя-

зи, обеспечение беспрепятственного доступа к 

эвакуационным выходам, исправность камер ви-

деонаблюдения как внутри МБУ ДО СШ «Лидер» 

МОЩР, так и по периметру, обеспечение беспре-

пятственного доступа к эвакуационным выходам 

постояно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федотова Н.Г. 

директор 

 



16 Организация регулярных осмотров помещений, 

прилегающей территории на предмет обнаружения 

подозрительных предметов или подозрительных 

лиц и выполнения предписаний  

 

ежедневно пе-

ред проведение 

учебно-

тренировояных 

занятий, не ме-

нее 3 раз в день 

тренеры - препо-

даватели 

дворник 

 

 

 

Директор  

МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


